PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO SOCIAL

Rua Francisco Silva Rocha, 100 (1º andar) – Centro – Itabuna / Bahia – CEP: 45600-305

Telefone: (73) 3618 7507 | E-mail: secretariadecomunicação.itabuna@gmail.com.br

www.prefeituradeitabuna.com.br

Secretaria de Relações Institucionais

e Comunicação Social.

EDITAL Nº 01/2025

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO DE IMPRENSA – ITAPEDRO 2025

A Prefeitura Municipal de Itabuna, por meio da Secretaria de Relações Institucionais e
Comunicação – SECOM, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Edital nº 01/2025,
resolve TORNAR PÚBLICA a lista de profissionais e veículos de imprensa com credenciamento
homologado para a cobertura oficial da 4ª edição do ItaPedro – O Maior São Pedro do Brasil, a
ser realizada entre os dias 26 a 29 de junho de 2025, no município de Itabuna, Estado da Bahia.

As inscrições foram analisadas entre os dias 16 e 17 de junho, com base nos critérios estabelecidos
no edital, considerando:

I – A atuação comprovada do veículo ou profissional na área jornalística e/ou cultural;

II – A compatibilidade das informações e documentos apresentados, bem como o aceite formal do

Termo de Compromisso, conforme previsto no formulário eletrônico de inscrição;

III – O limite máximo de credenciamentos por categoria de veículo, conforme disposto no referido

edital.

A equipe técnica da SECOM, após análise de solicitações formais apresentadas por emissoras de
televisão com previsão de transmissões ao vivo, deliberou, de forma pontual, pela ampliação do
número de profissionais credenciados por esses veículos, tendo em vista a necessidade de suporte
técnico-operacional para viabilização das transmissões, sem prejuízo aos demais critérios
adotados.

A lista de credenciados homologados encontra-se anexa ao presente edital e está disponível para
consulta no endereço eletrônico oficial da Prefeitura de Itabuna.

A entrega das credenciais ocorrerá no dia 25 de junho de 2025, mediante apresentação do
comprovante de homologação gerado pela plataforma de credenciamento.

Itabuna (BA), 19 de junho de 2025.

THIAGO BARRA MENDES
Secretário de Relações Institucionais e Comunicação – SECOM

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO SOCIAL

Rua Francisco Silva Rocha, 100 (1º andar) – Centro – Itabuna / Bahia – CEP: 45600-305

Telefone: (73) 3618 7507 | E-mail: secretariadecomunicação.itabuna@gmail.com.br

www.prefeituradeitabuna.com.br

Secretaria de Relações Institucionais

e Comunicação Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO SOCIAL

Rua Francisco Silva Rocha, 100 (1º andar) – Centro – Itabuna / Bahia – CEP: 45600-305

Telefone: (73) 3618 7507 | E-mail: secretariadecomunicação.itabuna@gmail.com.br

www.prefeituradeitabuna.com.br

Secretaria de Relações Institucionais

e Comunicação Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO SOCIAL

Rua Francisco Silva Rocha, 100 (1º andar) – Centro – Itabuna / Bahia – CEP: 45600-305

Telefone: (73) 3618 7507 | E-mail: secretariadecomunicação.itabuna@gmail.com.br

www.prefeituradeitabuna.com.br

Secretaria de Relações Institucionais

e Comunicação Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO SOCIAL

Rua Francisco Silva Rocha, 100 (1º andar) – Centro – Itabuna / Bahia – CEP: 45600-305

Telefone: (73) 3618 7507 | E-mail: secretariadecomunicação.itabuna@gmail.com.br

www.prefeituradeitabuna.com.br

Secretaria de Relações Institucionais

e Comunicação Social.

		2025-06-19T19:13:08-0300